225 M. din şedinţa mitropolitană plenară
dela 23 aug. v. a. c , pe care pentru impor
tanţa ei o vedăm în următoarele:

„In legătură cu notificarea noastră Nr. 95
ex 922 M. Vă aducem la cunoştinţă, că an
cheta şcolară propusă prin concluzul congre-
sual din 7/20 Oct. 1921 Nr. 63, s'a ţinut aici
în Sibiiu în zilele din 16—30 August a. c. st.
v. La şedinţele anchetei, prezidate şi conduse
de cătră I. P. S. S. Părintele arhiepiscop şi

* mitropolit Nicolae, au luat parte ca reprezen

tanţi ai bisericii P. SS. Lor episcopii Iosif
din Caransebeş şi Roman din Qradea-Mare,
apoi asesorii: Dr.

„Consistorui mitropolitan luând în des-
batere raportul delegaţiei noastre şi conclu
ziile la cari s'au ajuns în anchetă, şi ţinând
seamă de situaţia, în care se găsesc azi
şcoalele confesionale, a adus următoarea

„Hotărâre: l
„1. Consistorui mitropolitan ia act de*>*

ancheta şcolară ţinută în conformitate cu
concluzul congresual din 7/20 Oct. 1921
Nr. 63, precum şi de rezultatul la care au -
ajuns delegaţii bisericii cu delegaţii Minis
terului de instrucţie.

„2. Consistorui mitropolitan stă neclintit
pe baza concluzelor congresuaîe Nr. 48/920
şi 63/921, dela cari nu se poate abate.

„3.